Tusc. II. 21, 47. *Est enim animus in partes tributus duas, quarum altera rationis est particeps, altera expert.* Caes. b. Gall. 1, 1. *divisa in partes tris, quarum —* Cic. Off. I. 43, 152. *Nam cum omnis honestas manet a partibus quatuor, quarum una sit cognitionis —, altera —, tertia —, quarta —*

Part. Orat. 16, 56. *quorum sunt genera ad amplificandum tria. Nam aut caritate moventur homines — aut amore — aut honestate.* cf. Off. I. 27, 96. Part. Orat. 22, 76. infra exscribenda.

\*) Inverso ordine haec inter se notiones respondent: Cic. p. Balbo 20, 47. *si tot consulibus meruisset, quoties ipse consul fuisset;* ubi, si diligentius ille concinnitatem orationis spectandam esse censuisset, facile ei tali quodam modo scribere licuit: *quot ipse gessit consulatus.*

Aliter constitutus hic locus est: Part. Orat. 18, 62. *Rursus superioris genera sunt tria: sit necne: quid sit: quale sit.* Comparari etiam possunt loci huiusmodi: Cic. in Vat. 7, 16. *Tribunus plebis fuisti, collegas habuisti novem. Ex his tres erant — Reliqui sex fuerunt.* — Aliis modo eo quod interrupta est oratio, quominus numerali partes, quas contineat, proxime adiungantur, prohibitum, ut Caes. b. Gall. 6, 13. *In omni Gallia eorum hominum, qui aliquo sunt numero atque honore, genera sunt duo: nam plebes paene servorum habetur loco — — Sed de his duobus generibus alterum est Druidum, alterum equitum.* Ubi sed particula rursus contextam videt orationem, quam, si quaerimus, sic institui oportuit: *genera sunt duo, alterum Druidum, alterum equitum*

Cic. Orat. 24, 80. *Ornatus autem verborum duplex: unus simplicium, alter collocatorum.* Off. I. 27, 96. *Est autem eius descriptio duplex. Nam et generale quoddam decorum intelligimus — et aliud huic subiectum —* Part. Orat. 22, 76. *Est igitur vis virtutis duplex: aut enim scientia cernitur aut actione.*

7. Addendi denique imperativi videntur, qui sunt *cognoscite, videte, attendite*, qui quidem apud Ciceronem saepissime inserviunt rei quodammodo inducendae, quae statim accuratius explicanda sit. Quae clausula quod eadem grammatica est primum, deinde nonnunquam ea, ut necessitate quadam adducta esse videatur, nihil haec conferunt ad eius rhetoricam, quam dixi, gravitatem aut obscurandam aut debilitandam.

a. Cic. p. Caelio 26, 63. *Sed quid ego de dignitate istorum testium loquor? Virtutem eorum diligentiamque cognoscite. In balneis delituerunt — p. Flacco 23, 55. Itaque civitatis pudentis et gravis iustum dolorem querelasque cognoscite. — Philipp. II. 32, 80. In quo primum incredibilem stupiditatem hominis cognoscite. — ibd. 33, 84. sed arrogantiam hominis insolentiamque cognoscite. — ibd. 22, 55. cuius tamen scelus in scelere cognoscite. — Verr. II. I. 16, 43. Quamobrem — legationem eius praeclaram cognoscite. Posteaquam Cn. Dolabellae provincia Cilicia constituta est — ibd. II. III. 33, 77. Eandem istius, qui se regem Siculorum esse ducebat, licentiam libidinemque fuisse cognoscite Aeschronis Syracusani uxor est Pippa — ibd. II. I. 40, 104. Qui principio qualis in edicto constituendo fuerit, cognoscite. P. Annius Asellus mortuus est C. Sacerdote praetore — p. Cluent. 15, 45. Itaque — qua ratione Avilum veneno tollere conatus sit, cognoscite. C. et L. Fabricii fratres gemini fuerant — ibd. 23, 64. Quare etsi —, tamen de illo ipso separatim cognoscite. —*

Peculiare quoddam genus exemplorum addimus: Cic. p. Flacco 19, 46. *Atque, ut eius impudentiam perspicere possitis, causam ipsam, quae levissimi hominis animum in Flaccum incitavit, quaeso, cognoscite. Fundum Cymaeum Romae mercatus est de pupillo. — Verr. III. 20, 53. genera ipsa inturiarum, quaeso, cognoscite. Nympho est Centuripinus — ibd. I. 6, 16. Sed prius, ut ab initio res ab eo constituta sit, quaeso, cognoscite. Ut primum e provincia rediit — p. Flacco 9, 20. Quam vero facile falsas rationes inferre et in tabulas, quodcumque commodum est, referre soleant, ex Cn. Pompei literis, quaeso, cognoscite. Literae Pompeii. — Similiter verbis disiunctis: de leg. agr. II. 28, 75. *Ut vero totam Italiam suis praesidiis occupare cogitet, quaeso, Quirites, cognoscite. Permittit decemviris —**

b. Cic. Philipp. II. 12, 30. *Sed stuporem hominis vel dicam pecudis attendite. Sic enim dixit: — p. Sulla 5, 14. Et quoniam de criminibus superioris coniurationis Hortensium diligenter audistis, de hac coniuratione, quae me consule facta est, hoc primum attendite. Multa, cum essem consul, — Verr. I. 9, 26. qui quam isti sit amicus, attendite. Dedit enim — ibd. II. I. 16, 43 — V. 17, 42. Haec dum breviter expono, quaeso, ut fecistis adhuc, diligenter attendite. Rem navalem primum ita dico administratam.*

c. p. Sestio 12, 28. *Si dixisset hoc solum, omni supplicio esset dignus. Quid fecerit, videte. L. Lamiam in concione relegavit edixitque ut — Philipp. XI. 9, 21. Dicam, cur inutile reipublicae: sed prius quam turpe consulibus sit, videte. —*

d. Rarius hoc munus alii imperativi suscipiunt. Philipp. II. 12, 28. *At quemadmodum me coaruerit homo acutus, recordamini. Caesare interfecto, inquit, statim cruentum alte extollens M. Brutus pugionem, Ciceronem nominalim exclamavit. —*

Formulae, quae sunt *sic collige*: Hor. Epist. II. 1, 119. *sic habe*: Plin. Epist. VII. 17, 8 ad clausulam ampliorem referendae sunt.

Aliter constitutus hic locus est: Part. Orat. 18, 62. *Rursus superioris genera sunt tria: sit necne: quid sit: quale sit.* Comparari etiam possunt loci huiusmodi: Cic. in Vatin. 7, 16. *Tribunus plebis fuisti, collegas habuisti novem. Ex his tres erant — Reliqui sex fuerunt.* — Aliis modo eo quod interrupta est oratio, quominus numerali partes, quas contineat, proxime adiungantur, prohibitum, ut Caes. b. Gall. 6, 13. *In omni Gallia eorum hominum, qui aliquo sunt numero atque honore, genera sunt duo: nam plebes paene servorum habetur loco — — Sed de his duobus generibus alterum est Druidum, alterum equitum.* Ubi sed particula rursus contextam videt orationem, quam, si quaerimus, sic institui oportuit: *genera sunt duo, alterum Druidum, alterum equitum*

Cic. Orat. 24, 80. *Ornatus autem verborum duplex: unus simplicium, alter collocatorum.* Off. I. 27, 96. *Est autem eius descriptio duplex. Nam et generale quoddam decorum intelligimus — et aliud huic subiectum —* Part. Orat. 22, 76. *Est igitur vis virtutis duplex: aut enim scientia cernitur aut actione.*

7. Addendi denique imperativi videntur, qui sunt *cognoscite, videte, attendite*, qui quidem apud Ciceronem saepissime inserviunt rei quodammodo inducendae, quae statim accuratius explicanda sit. Quae clausula quod eadem grammatica est primum, deinde nonnunquam ea, ut necessitate quadam adducta esse videatur, nihil haec conferunt ad eius rhetoricam, quam dixi, gravitatem aut obscurandam aut debilitandam.

a. Cic. p. Caelio 26, 63. *Sed quid ego de dignitate istorum testium loquor? Virtutem eorum diligentiamque cognoscite. In balneis delituerunt — p. Flacco 23, 55. Itaque civitatis pudentis et gravis iustum dolorem querelasque cognoscite.* — Philipp. II. 32, 80. *In quo primum incredibilem stupiditatem hominis cognoscite.* — ibd. 33, 84. *sed arrogantiam hominis insolentiamque cognoscite.* — ibd. 22, 55. *cuius tamen scelus in scelere cognoscite.* — Verr. II. I. 16, 43. *Quamobrem — legationem eius praeclaram cognoscite. Posteaquam Cn Dolabellae provincia Cilicia constituta est — ibd. II. III. 33, 77. Eandem istius, qui se regem Siculorum esse ducebat, licentiam libidinemque fuisse cognoscite Aeschronis Syracusani uxor est Pippa — ibd. II. I. 40, 104. Qui principio qualis in edicto constituendo fuerit, cognoscite. P. Annius Asellus mortuus est C. Sacerdote praetore — p. Cluent. 15, 45. Itaque — qua ratione Avitum veneno tollere conatus sit, cognoscite. C. et L. Fabricii fratres gemini fuerant — ibd. 23, 64. Quare etsi —, tamen de illo ipso separatim cognoscite. —*

Peculiare quoddam genus exemplorum addimus: Cic. p. Flacco 19, 46. *Atque, ut eius impudentiam perspicere possitis, causam ipsam, quae levissimi hominis animum in Flaccum incitavit, quaeso, cognoscite. Fundum Cymaeum Romae mercatus est de pupillo.* — Verr. III. 20, 53. *genera ipsa inturiarum, quaeso, cognoscite. Nympho est Centuripinus — ibd. I. 6, 16. Sed prius, ut ab initio res ab eo constituta sit, quaeso, cognoscite. Ut primum e provincia rediit — p. Flacco 9, 20. Quam vero facile falsas rationes inferre et in tabulas, quodcumque commodum est, referre soleant, ex Cn. Pompei literis, quaeso, cognoscite. Literae Pompeii.* — Similiter verbis disiunctis: de leg. agr. II. 28, 75. *Ut vero totam Italiam suis praesidiis occupare cogitet, quaeso, Quirites, cognoscite. Permittit decemviris —*

b. Cic. Philipp. II. 12, 30. *Sed stuporem hominis vel dicam pecudis attendite. Sic enim dixit: — p. Sulla 3, 14. Et quoniam de criminibus superioris coniurationis Hortensium diligenter audistis, de hac coniuratione, quae me consule facta est, hoc primum attendite. Multa, cum essem consul, — Verr. I. 9, 26. qui quam isti sit amicus, attendite. Dedit enim — ibd. II. I. 16, 43 — V. 17, 42. Haec dum breviter expono, quaeso, ut fecistis adhuc, diligenter attendite. Rem navalem primum ita dico administratam.*

c. p. Sestio 12, 28. *Si dixisset hoc solum, omni supplicio esset dignus. Quid fecerit, videte. L. Lamiam in concione relegavit edixitque ut — Philipp. XI. 9, 21. Dicam, cur inutile reipublicae: sed prius quam turpe consulibus sit, videte. —*

d. Rarius hoc munus alii imperativi suscipiunt. Philipp. II. 12, 28. *At quemadmodum me coarguerit homo acutus, recordamini. Caesare interfecto, inquit, statim cruentum alte extollens M. Brutus pugionem, Ciceronem nominatim exclamavit. —*

Formulae, quae sunt *sic collige*: Hor. Epist. II. 1, 119. *sic habe*: Plin. Epist. VII. 17, 8 ad clausulam ampliorem referendae sunt.

cium contineatur. Cic. Orat. 3, 10. *Has rerum formas appellat idéas ille non intelligendi solum sed etiam dicendi gravissimus auctor et magister, Plato. Tusc. V. 23, 64. Non ego iam cum huius vita, qua laetrius, miserius, detestabilius excogitare nihil possum, Platonis aut Archytæ vitam comparabo, doctorum hominum et plane sapientium: ex eadem urbe humilem homunculum a pulvere et radio excitabo, qui multis annis post fuit, Archimedes Brut. 12, 47. quo neminem unquam melius ullam oravisse captis causam, cum se ipse defenderet, se audiente, locuples auctor scripsit, Thucydides. cf. p. Rosc. Amer. 2, 6. — Osenbruegg. ad Milon. p. 71. in eiusmodi exemplis nomen proprium ad explendam modo sententiam adiunctum censet ita ut eius pondera in iis, quæ antecedant, inesse existimanda sint. Equidem in alia omnia discedo. Quidquid enim gravitatis inest in partibus superioribus, nihil aliud ea spectari puto nisi ut suspensum teneat animum legentis. Qui cum addito demum nomine proprio acquiescat, si idem illud ultimam sententiæ sedem habeat occupatam, nonnihil eo momenti contineri profecto apparet. —*

*De clausula ampliore alio loco.*

# Das Kneiphöfische Stadt-Gymnasium

## im Schuljahre 18<sup>56</sup>/<sub>57</sub>.

---

### I. U n t e r r i c h t.

Der Unterricht ist im Wesentlichen in der bisherigen Weise ertheilt; die Veränderungen, welche durch die Ministerialverfügung vom 7. Januar v. J. nothwendig geworden sind, ergeben sich aus der beigefügten tabellarischen Uebersicht. In den beiden oberen Klassen und in der seit Ostern v. J. in eine obere und untere Abtheilung getheilte Tertia sind folgende Pensa absolvirt: